

17 資産運用関係収支

【1】資産運用収益明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
利息及び配当金等収入	160,817	147,589
商品有価証券運用益	－	－
金銭の信託運用益	－	－
売買目的有価証券運用益	－	－
有価証券売却益	46,241	72,920
有価証券償還益	369	－
金融派生商品収益	－	－
為替差益	6,932	12,370
貸倒引当金戻入額	240	－
その他運用収益	140	170
合計	214,741	233,050

【2】資産運用費用明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
支払利息	1,011	726
商品有価証券運用損	－	－
金銭の信託運用損	－	－
売買目的有価証券運用損	－	－
有価証券売却損	15,614	46,052
有価証券評価損	1,437	3,820
有価証券償還損	－	－
金融派生商品費用	46,197	65,291
為替差損	－	－
貸倒引当金繰入額	－	42
貸付金償却	－	－
賃貸用不動産等減価償却費	3,664	3,682
その他運用費用	3,585	4,953
合計	71,510	124,570

【3】資産運用関係収支（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
合計	143,231	108,480

【4】 利息及び配当金等収入明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
預貯金利息	1	0
有価証券利息・配当金	135,831	121,385
うち公社債利息	43,888	40,277
うち株式配当金	13,694	16,146
うち外国証券利息配当金	69,341	61,805
貸付金利息	9,679	10,341
不動産賃貸料	10,752	10,568
その他共計	160,817	147,589

【5】 有価証券売却益明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
国債等債券	10,853	506
株式等	10,134	28,071
外国証券	25,254	44,341
その他共計	46,241	72,920

【6】 有価証券売却損明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
国債等債券	1,571	4,179
株式等	1,491	—
外国証券	12,551	41,872
その他共計	15,614	46,052

【7】 有価証券評価損明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
国債等債券	204	513
株式等	—	—
外国証券	1,233	3,306
その他共計	1,437	3,820

【8】 貸付金償却額

当社は、2022年度末、2023年度末とも該当はありません。

【9】 固定資産等処分益明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
有形固定資産	1,271	9,800
土地	886	2,880
建物	385	6,919
リース資産	—	—
その他	—	—
無形固定資産	—	—
その他	—	—
合 計	1,271	9,800
うち賃貸等不動産	1,256	7,921

【10】 固定資産等処分損明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
有形固定資産	184	241
土地	64	47
建物	111	189
リース資産	7	—
その他	2	4
無形固定資産	10	201
その他	0	—
合 計	195	442
うち賃貸等不動産	—	155

【11】 賃貸用不動産等減価償却費明細表（一般勘定）

(単位：百万円)

区分	取得原価	当期償却額	減価償却累計額	当期末残高	償却累計率 (%)	
2022年度	有形固定資産	141,167	3,658	78,218	62,949	55.4
	建物	141,057	3,653	78,118	62,938	55.4
	その他の有形固定資産	110	5	100	10	90.7
	無形固定資産	66	3	38	27	58.3
	その他	61	1	51	10	83.6
合 計	141,295	3,664	78,308	62,986	55.4	
2023年度	有形固定資産	136,973	3,677	76,233	60,740	55.7
	建物	136,861	3,672	76,130	60,730	55.6
	その他の有形固定資産	112	4	102	9	91.3
	無形固定資産	66	3	42	24	63.5
	その他	61	1	53	8	86.7
合 計	137,101	3,682	76,328	60,772	55.7	